PORTARIA Nº2.553/2023

O Prefeito Municipal de Venda Nova do Imigrante, Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  acompanhamento  e  supervisão  do
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO  a  importância  de  um  referencial  de  contato  para  o
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e
para a Promotoria de Justiça da Infância e Juventude;

CONSIDERANDO  a  relevância  de  assegurar  assessoria  jurídica
qualificada  ao  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente (CMDCA) no processo de escolha do Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de apoio técnico no lançamento
do edital, na habilitação dos candidatos, no processamento e julgamento de
procedimentos  administrativos  relacionados  à  escolha  dos  membros  do
Conselho Tutelar;

RESOLVE:

Art. 1º – Fica designados os servidores municipais abaixo relacionados para

acompanhar as providências necessárias para a realização de todo o processo de escolha

dos  membros  do  Conselho  Tutelar  e  para  servirem de  referência  de  contato,  junto  ao

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e à Promotoria

de  Justiça  da  Infância  e  Juventude,  quando  necessário,  sendo  composta  dos  seguintes

membros:

 LETÍCIA  MOREIRA  PERIM  MORAES  –  Coordenadora  do
CREAS;

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-000
Telefone: (28) 3546-1188

 GISLENE RODRIGUES BRAGA – Assistente Social;

 MARIA  CASAGRANDE  LACHINI –  Gerente  Técnica
Administrativa;

 RAFAEL JOSÉ OLIVEIRA – Gerente de Comunicação;

 JULIANA  RIBEIRO  ALTOÉ –  Coordenadora  de  Assistência
Social;

 GLEICY MARA WRUCK KUSTER – Gerente de Transporte

 LARISSA MINETE CASAGRANDE – Agente Administrativo

Art. 2º – Designar a Procuradora-Geral JULIANA FOLETTO ULIANA,

matrícula funcional nº 963988, para prestar assessoria jurídica ao Conselho Municipal dos

Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  (CMDCA)  em  todo  o  processo  de  escolha  do

Conselho Tutelar.

Art. 3º– Esta Portaria entra em vigor nesta data

Art. 4º– Revogadas as disposições em contrário.

Venda Nova do Imigrante, 25 de agosto de 2023.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Av. Evandi Américo Comarela, 385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES – CEP: 29375-000
Telefone: (28) 3546-1188